
 
 

Via Osservatorio, 20  e-mail: username@oato.inaf.it 
10025  Pino Torinese (TO)  http://www.oato.inaf.it 
tel. +39.011.8101900  Codice Fiscale: 97220210583 
fax +39.011.8101930  Partita IVA: 06895721006 

 

 

Determinazione Direttore n. 33/2023 del 3 febbraio 2023 
Prot. N. 354 del 3 febbraio 2023 

  
Oggetto: attribuzione delle funzioni di Vicario dell’INAF Osservatorio Astrofisico di Torino  
  per il periodo dal 6 febbraio 2023 al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 22 comma 9 

del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica. 
  
   

IL DIRETTORE 
 
VISTO   il Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella                                    

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 
1999, n. 200, che, tra l'altro, istituisce lo "Istituto Nazionale di Astrofisica" ed, 

in particolare, l'articolo 1, comma 1;  
 
CONSIDERATO che, in particolare, l'articolo 1 del Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, 

numero 296, definisce lo "Istituto Nazionale di Astrofisica" come "...ente di 
ricerca non strumentale  ad  ordinamento  speciale,  con sede in Roma e 
strutture operative distribuite sul territorio, nel quale confluiscono gli 
osservatori astronomici e astrofisici..."; 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 
2003, numero 140, che disciplina il "Riordino dello Istituto Nazionale di 
Astrofisica"; 

 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007, numero 236, 
che definisce i principi e i criteri direttivi della "Delega al Governo in materia 
di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in particolare, l'articolo 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 
2010, numero 25, che disciplina il "Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165"; 

 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, numero 97, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario numero 71 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 6 maggio 2003, numero 103, recante 
il “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n.70”; 

 





 
 

 
Via Osservatorio, 20  e-mail: username@oato.inaf.it 
10025  Pino Torinese (TO)  http://www.oato.inaf.it 
tel. +39.011.8101900  Codice Fiscale: 97220210583 
fax +39.011.8101930  Partita IVA: 06895721006 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modificazioni 
ed integrazioni, che contiene “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, gli 
articoli 16, 17 e 17- bis; 

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 17, comma 7, dello Statuto dello “Istituto Nazionale di 

Astrofisica”, le Strutture di ricerca sono centri di responsabilità di II livello; 
 
CONSIDERATO   altresì che, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica : 
 “Il Direttore di Struttura coordina le attività di ricerca secondo le direttive 

della Direzione Scientifica e le attività amministrative secondo gli atti di 
indirizzo del Direttore Generale..”; 

 Il Direttore di Struttura adotta atti e provvedimenti, ivi compresi quelli 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nel rispetto di 
condizioni e modalità definite dal “Regolamento di Organizzazione e di 
Funzionamento” dell’Ente; 

 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, 

che contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi", ed, in particolare, gli 
articoli 4, 5 e 6; 

 
VISTO   lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica adottato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione del 25 maggio 2018 numero 42 ed entrato 
in vigore il 24 settembre 2018; 

       
VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo con 
Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed 
entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 22 – Il Direttore di Struttura che prevede al comma 9 

“Direttore vicario”: 
 

….Il Direttore di Struttura può nominare, tra i ricercatori e/o i tecnologi afferenti alla 
Struttura, un vicario, che lo sostituisce nei casi di assenza o di temporaneo impedimento.  
Il Direttore Vicario esercita, nei casi previsti dal precedente capoverso, gli stessi poteri 
che spettano al Direttore di Struttura.  
Il Direttore di Struttura può, inoltre, attribuire al Direttore Vicario specifiche deleghe, sia 
di firma che di funzioni.  
Al Direttore Vicario si applicano le stesse norme che riguardano il Direttore di Struttura in 
materia di incompatibilità.  
L’incarico di Direttore Vicario non da diritto ad alcun compenso e cessa con la scadenza 
dell’incarico del Direttore di Struttura…… 

 



 
 

 
Via Osservatorio, 20  e-mail: username@oato.inaf.it 
10025  Pino Torinese (TO)  http://www.oato.inaf.it 
tel. +39.011.8101900  Codice Fiscale: 97220210583 
fax +39.011.8101930  Partita IVA: 06895721006 

 

VISTO   il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività                        
contrattuale dell’INAF pubblicato sul S.O. N. 185 della Gazzetta Ufficiale Serie  
Generale n. 300 del 23 dicembre 2004; 

 

VISTA   la deliberazione n. 46 del 2 luglio 2009 con cui il Consiglio di Amministrazione 
ha modificato l’art.14 del predetto regolamento; 

VISTA       la deliberazione del 22 dicembre 2020, numero 96 di designazione 
dei   Direttori delle Strutture di Ricerca ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, con 
la quale il Consiglio di Amministrazione dello “Istituto Nazionale 
di  Astrofisica: 

 ……di designare il Dottore Silvano Fineschi, quale Direttore 

dell’”Osservatorio Astrofisico di Torino” con effetto dal 1 

gennaio 2021 e per la durata di un triennio; 

 VISTO     l'art. 7 del Decreto del Presidente del 30 dicembre 2020, numero  14 "Nomina 
dei Direttori di alcune Strutture di Ricerca dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, 
ai sensi dell'articolo 5, comma 2, lett. f) dello Statuto" con il quale il Dottore 
Silvano Fineschi  è stato nominato Direttore dell’Osservatorio Astrofisico 
di Torino a decorrere dal 1^ gennaio 2021 e per la durata di un triennio;   

VISTA    la Determina N. 188/2020 del 30 dicembre 2020 del Direttore Generale di 
“Conferimento degli incarichi ai Direttori di alcune Strutture di 
Ricerca"  dello Istituto Nazionale di Astrofisica” con cui è stato conferito 
l'incarico di Direttore  dello ”Osservatorio Astrofisico di Torino” al  Dott. Silvano 
Fineschi a decorrere dal 1 gennaio 2021 e per la durata di un triennio; 

 
VISTO   la Determinazione del Direttore n. 138  del 27 luglio 2017 che approva l’assetto 

organizzativo dell’Osservatorio Astrofisico di Torino; 
 
VISTA   l’appendice alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.118 del 18 

novembre 2016 in punto “la disciplina della delega di funzioni e della 
delega di firma”; 

 
VISTA   la Determinazione del Direttore Generale INAF n. 448 del 25 ottobre 2016, in 

particolare, i principi generali dell’ordinamento giuridico ivi richiamati in 
materia di “delega di firma” e di “delega di funzioni”; 

 
CONSIDERATO   peraltro, che, in caso di assenza e/o di temporaneo impedimento del Direttore 

di Struttura, è comunque necessario garantire il regolare, corretto ed efficace 
funzionamento dell’attività scientifica ed amministrativo-gestionale;  

 
CONSIDERATO     in particolare, che: 

 la "delega" è "...un atto amministrativo datoriale per effetto del quale, nei 
casi previsti dalla legge, un organo o un ente, investito in via originaria 



 
 

 
Via Osservatorio, 20  e-mail: username@oato.inaf.it 
10025  Pino Torinese (TO)  http://www.oato.inaf.it 
tel. +39.011.8101900  Codice Fiscale: 97220210583 
fax +39.011.8101930  Partita IVA: 06895721006 

 

della competenza a provvedere in una determinata materia, conferisce ad 
altro organo o ente, autoritativamente ed unilateralmente, una 
competenza di tipo derivato in quella stessa materia..."; 

 la "delega" costituisce, pertanto, uno "...strumento per realizzare una 
organizzazione più razionale, decongestionando il carico funzionale 
attraverso il conferimento ad altro soggetto della esecuzione della 
prestazione e semplificando l’azione amministrativa...";  

 il "...soggetto che adotta un "atto di delega" deve averne la 
competenza...”; 

 qualsiasi "atto di delega" è valido "...se la norma attributiva della 
competenza prevede la possibilità di delega..."; 

 il "delegante" conserva, nei confronti del "delegato", i seguenti "...poteri:  
a)  il potere di impartire direttive, riguardo agli atti da compiere 

esercitando la delega; 
b)  il potere di sostituirsi al delegato, in caso di sua inerzia; 
c)  il potere di annullamento, in sede di autotutela, degli atti 

illegittimi eventualmente posti in essere dal delegato; 
d)  il potere di revoca della delega, che deve esercitato con atto 

scritto, fatto salvo il caso di "delega interorganica", nel quale è 
ammessa anche una revoca implicita attraverso l'esercizio diretto del 
potere da parte del delegante..."; 

 la "delega di firma" che, di norma, intercorre tra "...soggetti che fanno 
 parte dello stesso organo e/o ufficio...", non comporta, invece, alcun 
"...spostamento della competenza..."; 

 nella "delega di firma" il "...delegante può firmare in qualsiasi momento 
gli atti per i quali ha conferito la delega..."; 

 la "delega di firma" può essere "...conferita anche per le attività 
strumentali alla attività provvedimentale, ossia conclusiva del 
procedimento..."; 
 

ATTESA   pertanto, la necessità di dare piena attuazione ai principi di efficacia, efficienza 
ed economicità della azione amministrativa; 

 
CONSIDERATO  che il Direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Torino è l’unico titolare del 

potere di firma degli atti e dei provvedimenti che impegnano la struttura di 
ricerca verso l’esterno, e come tale adotta gli atti conclusivi dei processi e dei 
provvedimenti finali dei procedimenti amministrativi, essendo direttamente 
responsabili della “fase decisoria” degli stessi, fatto salvo l’esercizio dei poteri 
di “delega”, con specifico riguardo sia alla “firma” che alle “funzioni”; 

 
CONSIDERATO  che il delegato del Direttore in qualità di Vicario deve essere persona, 

qualificata  ed esperta  nell’ambito scientifico ed amministrativo e che pertanto 
la scelta andrà effettuata tra il personale scientifico che abbia acquisito idonea 
esperienza; 



 
 

 
Via Osservatorio, 20  e-mail: username@oato.inaf.it 
10025  Pino Torinese (TO)  http://www.oato.inaf.it 
tel. +39.011.8101900  Codice Fiscale: 97220210583 
fax +39.011.8101930  Partita IVA: 06895721006 

 

CONSIDERATO  che tali caratteristiche si ritrovano nel Dott. Alessandro Sozzetti, che ha già 
svolto tale incarico: 

 dal 1 marzo 2019 al 29 febbraio 2020 – Determinazione n. 24/2019 

 dal 1 marzo 2020 al 31 dicembre 2020 – Determinazione n. 33/2020 

 dal 5 febbraio 2021 al 31 dicembre 2021 – Determinazione n. 19/2021 

 dal 10 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022  - Determinazione n. 2/2022 

e che ha dato la sua disponibilità per lo svolgimento di detto incarico; 

 
DETERMINA 

 

Articolo 1. sono attribuite le funzioni di Vicario nei casi di assenza e/o di impedimento temporaneo 
del Dott. Silvano Fineschi, Direttore dalla data di questa determina al 31 dicembre 2023, al Dottor 
Alessandro Sozzetti, Primo Ricercatore, II livello professionale in servizio a tempo indeterminato 
presso l’Osservatorio Astrofisico di Torino;  
 

Articolo 2 il Dottor Alessandro Sozzetti  deve svolgere le funzioni attribuite ai sensi dell’art.1 della  
presente determina in base alle direttive impartite dal Direttore di Struttura, Dott. Silvano Fineschi. 
 

Articolo 3 il Dottor Alessandro Sozzetti nell’ambito delle funzioni di Vicario, di cui all’art.1 è: 

 delegato alla firma di tutti gli atti ed i provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, ivi compreso l’esercizio dei relativi poteri di spesa; 

 delegato ad adottare tutti gli atti ed i provvedimenti che hanno rilevanza interna nonché tutti 
gli atti che hanno funzione dichiarativa, ricognitiva, di accertamento e di notificazione; 

 
 
         IL DIRETTORE 
            Dott. Silvano FINESCHI 
                firmato digitalmente 

                            


		2023-02-03T13:57:16+0000
	FINESCHI SILVANO




